maupun lembaga multilateral termasuk yang disalurkan melalui skema Subsidiary Loan Agreement

(penerusan pinjaman) dari Pemerintah dalam rangka pembiayaan pembangunan nasional.

 -

 50

 100

 150

 200

Eksposur Valas

U
SD

 J
u

ta

2018 2019 2020 2021

GAMBAR 83 EKSPOSUR VALAS SMI

58

2.4 Analisis Sensitivitas Risiko

Dalam analisis ini, sensitivitas risiko diukur dengan pendekatan pengaruh perubahan nilai tukar

terhadap ekuitas neraca. Hal ini disebabkan oleh posisi net liability valas dalam struktur neraca. Dalam

hal kewajiban valas lebih besar daripada aset valas (net liability), depresiasi nilai tukar Rupiah

menyebabkan valuasi kewajiban meningkat lebih besar daripada valuasi aset, yang selanjutnya

menyebabkan penurunan ekuitas. Semakin besar selisih antara kewajiban dan aset valas, semakin besar

tingkat kerentanan neraca terhadap risiko nilai tukar.

Dengan posisi net liability valas (eksposur) pada tahun 2021 sebesar USD35 miliar, sensitivitas risiko

nilai tukar disajikan sebagai berikut:

TABEL 4 SENSITIVITAS RISIKO NILAI TUKAR

Eksposur

(USD miliar)

Perubahan

Kurs

Perubahan Ekuitas

(Rp triliun)

Ekuitas Awal

(Rp triliun)

Ekuitas Akhir

(Rp triliun)

Penguatan Kurs Rupiah

35  +10% +50 7.157 7.207

+15% +75 7.157 7.232

Pelemahan Kurs Rupiah

35 -10% -50 7.157 7.107

-15% -75 7.157 7.082

Berdasarkan tabel di atas, dapat dilihat pengaruh kondisi net liability valas (eksposur) terhadap

penurunan ekuitas dalam hal terjadi pelemahan nilai tukar rupiah. Pada posisi eksposur sebesar USD35

miliar, pelemahan Rupiah sebesar 10% akan menurunkan ekuitas sebesar Rp50 triliun atau 0,70%,

sedangkan pelemahan Rupiah sebesar 15% akan menurunkan ekuitas sebesar Rp75 triliun atau 1,05%

dengan asumsi faktor yang lain bersifat konstan. Sebaliknya, penguatan Rupiah sebesar 10%, akan

meningkatkan ekuitas sebesar Rp50 triliun atau 0,70%, sedangkan penguatan Rupiah sebesar 15% akan

meningkatkan ekuitas sebesar Rp75 triliun atau 1,05%.